(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2020, 8/35192)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 февраля 2020 г. № 12

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 15 августа
2012 г. № 126

На основании части шестой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г.
№ 349-З «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 15 августа 2012 г. № 126 «Об утверждении Инструкции о порядке оказания скорой
психиатрической помощи» следующие изменения:

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании части шестой статьи 19 Закона Республики Беларусь от 7 января

2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446,
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке оказания скорой психиатрической помощи
(прилагается).»;

1.2. в Инструкции о порядке оказания скорой психиатрической помощи,
утвержденной этим постановлением:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В настоящей Инструкции используются основные термины и их определения

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «Об оказании психиатрической
помощи» и Инструкцией о порядке организации деятельности службы скорой медицинской
помощи, утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 4 января 2020 г. № 2.»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Скорая психиатрической помощь оказывается на основании клинических

протоколов или методов оказания медицинской помощи.»;
часть первую пункта 51 после слова «действий» дополнить словом «(бездействию)»;
пункт 52 после слов «жизни пациента» дополнить словами «и (или) иных лиц»;
дополнить Инструкцию пунктом 61 следующего содержания:
«61. Скорая психиатрическая помощь физическим лицам, содержащимся в судебно-

психиатрических экспертных стационарах, оказывается в этих стационарах, а при
отсутствии возможности ее оказания такие лица направляются в государственные
организации здравоохранения, оказывающие психиатрическую помощь.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Состав психиатрической бригады определяется в соответствии с пунктом 37

Инструкции о порядке организации деятельности службы скорой медицинской помощи.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Обращения за скорой психиатрической помощью поступают в соответствии

с пунктом 20 Инструкции о порядке организации деятельности службы скорой
медицинской помощи.»;

в абзаце четвертом пункта 12 слово «(должность)» заменить словами «(должность
служащего (профессия рабочего)»;

в части первой пункта 14:
слова «психиатрической бригады (иной бригады скорой медицинской помощи)»

заменить словами «бригады скорой медицинской помощи»;

слова «на электронном и (или) бумажном носителе» заменить словами «на бумажном
носителе или в виде электронного документа, оформленного в соответствии
с законодательством об электронных документах и электронной цифровой подписи»;

после слова «действий» дополнить словом «(бездействию)»;
пункты 18 и 19 изложить в следующей редакции:
«18. При транспортировке пациента, которому оказывается экстренная

психиатрическая помощь, по решению медицинского работника, оказывающего такую
помощь, к пациенту могут быть применены меры физического стеснения только в случаях,
формах и только на период времени, когда иными мерами невозможно предотвратить
действия (бездействие) пациента, представляющие непосредственную опасность для него
и (или) иных лиц.

Применению мер физического стеснения к пациенту должны предшествовать меры
психотерапевтического, психологического воздействия (в форме беседы, отдельных
психотерапевтических и психологических методов и (или) методик).

Меры физического стеснения применяются под постоянным контролем
медицинского работника, оказывающего экстренную психиатрическую помощь. Сведения
о формах, основаниях и времени начала и окончания применения мер физического
стеснения оформляются записью в приложении 3 к карте и сопроводительном листе карты
(далее – сопроводительный лист).

19. При оказании скорой психиатрической помощи оформляются следующие
медицинские документы:

карта и приложения 1 и 3 к ней согласно приложению 2 к постановлению
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 января 2020 г. № 2 «О вопросах
организации деятельности службы скорой медицинской помощи»;

сопроводительный лист согласно приложению 3 к постановлению Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 4 января 2020 г. № 2.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 мая 2020 г.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Государственный комитет
судебных экспертиз
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет